Vide Emendationes propositas ad par. 2.

II. In aliquibus regionibus ipsi Status (vel communitates publicae civiles) condunt scholas elementares catholicas; quae etsi non sunt stricto sensu ecclesiasticae, tamen omnia ea praebent quae Ecclesia postulare debet. Ubi et quamdiu res publica secundum has normas agit, non est necessarium, ut Ecclesia ipsa condat scholas elementares (Frings; concordat Bea).

Resp.: Ubi Status (vel communitates publicae civiles) parentibus catholicis eas parant scholas, quae dotes essentialis scholae catholicae habent, Ecclesia de facto non debet condere scholas, quae sensu stricto essent Ecclesiae.

Saepe saepius in Commissione Praeparatoria uti exempla laudanda et imitanda libertatis conscientiae et scholae propositae sunt nationes Anglosaxonae et Germania, Hollanda, et etiam Bel-

— 39 —

gium et Canada, quas semper prae oculis habuimus. *Et quamvis non semper status rerum sit ubique undequaque perfectus*, nullo modo ab illo statu est recedendum, sed optandum ut in regionibus ubi libertas desit, saltem ad illam libertatem perveniatur et ad meliora obtinenda ubique adlaboretur.

Ceterum cfr. pag. 33-34, adnotationem 53.

III. Nova « perspectiva » magis integralis et universalis in schemate desideratur (Léger; concordant Tisserant, Ferretto, Copello, McGuigan, Richaud, Döpfner, Alfrink, Bea, Gori, Antezana, Hurley, Šeper, Bazin, Yago).

Resp.: Valde placet propositio, cuius obiectum principale iam inde ab initio prae oculis habuimus, licet non adeo explicite sicuti in observatione desideratur. Sub hac inspiratione exarati sunt numeri 1, 2, 8, 16 et 19, in quibus agitur de libertate scholae pro omnibus — non pro solis catholicis —, damnatur quodvis monopolium — etiam ecclesiasticum —, desideratur cooperatio universalis omnium qui « iura hominis praecipue vero pueri defendere *sincero animo* conantur » (par. 19, pag. 14, lin. 29-30).

Quoad III, 3 cfr. responsum ad V, 2 Observ. Gen.

IV. (et VII, VIII et IX). *Habeatur ratio adiunctorum uniuscuiusque nationis* (Marella; concordant Traglia, Browne). *Ne ad nimis particularia descendatur* (Bea; concordant Perrin, Bazin, Yago, Verwimp, Suhr, Felici).

Resp.: Uti patet ambae instantiae mutuo excluduntur. Ratio rerum peculiarium uniuscuiusque nationis — quae ceterum sunt condiciones non permanentes sed transeuntes — haberi nequit in decreto conciliari. Potius respiciendae sunt a Conferentiis Episcoporum et in concordatis vel conventionibus particularibus cum singulis nationibus ineundis.